
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 41     del   18/03/2020

OGGETTO: EMERGENZA  COVID  -19   -  INTEGRAZIONE  AL  PROGETTO 
"EMERGENZA  FREDDO  ANNO  2020"  -  FORNITURA   DI  PASTI 
PRODOTTI  DALLA  MENSA  COMUNALE  AI  SENZATETTO 
DIMORANTI PRESSO  LA STRUTTURA "CASENUOVE" DI EMPOLI 
NEI GIORNI FERIALI  FINO AL 31/03/2020.

L'anno 2020 il giorno diciotto del mese di Marzo alle ore 12:30, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Vice Sindaco Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Vice Segretario Dott.ssa Cristina Buti.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Visto  e  richiamato  il  Decreto  Legge n.  6  del  23/02/2020  con il  quale  il  Governo,  in  relazione  
all’attuale  situazione  di  emergenza  sanitaria  internazionale,  è  intervenuto  introducendo  misure  
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologia da COVID-19;

Visto e richiamato il DPCM 04 Marzo 2020 con il quale il Presidente del Consiglio dei Ministri  
contestualmente  con  il  Ministro  della  salute,  in  relazione  all’attuale  situazione  di  emergenza 
sanitaria internazionale, è intervenuto introducendo disposizioni urgenti in materia di contrasto e 
contenimento,  informazione  e  prevenzione  e  monitoraggio  dell’emergenza  epidemiologia  da 
COVID-19;

Visto il DPCM 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale.”

Visto il DPCM 11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, 
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” ed in particolare l’art.1 il quale stabilisce che:
    
a) evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori di cui al 
presente articolo, nonche' all'interno dei medesimi territori, salvo che per  gli  spostamenti  
motivati  da comprovate esigenze lavorative  o  situazioni  di  necessita'  ovvero spostamenti per 
motivi di salute. E' consentito il rientro presso  il proprio domicilio, abitazione o residenza;

Ricordato che il  Comune di Empoli ha aderito al progetto "emergenza freddo 2020" ha messo a 
disposizione dell'Unione dei Comuni del circondario  dell'Empolese Valdelsa, la struttura, di sua 
proprietà,  posta in Empoli, località Caseneuove; 

Preso atto che la menzionata struttura è destinata a dare ospitalità,  nel periodo invernale (fino al  
31/03/2020)  ai senzatetto di tutta l'area della valdelsa; 

Preso atto che la struttura ospita  ad oggi  circa 15 senzatetto la cui condizione è aggravata dalle  
misure restrittive previste dai decreti governativi  poiché la struttura non fornisce i pasti;
 
Ritenuto di dover provvedere, in forza di quanto sopra, a garantire agli ospiti di  "Casenuove" un 
pasto ed una cena presso il rifugio di "Casenuove";

Considerato che la mensa comunale risulta ancora ad oggi ancora funzionante nonostante la chiusura 
delle scuole poiché cucina per i dipendenti comunali in servizio e per la popolazione anziana e con 
difficoltà deambulatorie;

Ritenuto che il  costo dei  pasti  possa  essere  sostenuto  nell'ambito  dell'attuale  organizzazione del  
servizio svolto con personale proprio   e appalti di forniture e servizi già in essere per la mensa; 
 
Valutato   meritevole  aggiungere  alla  produzione  giornaliera  della  mensa  comunale   anche  la 
produzione di pasti per i senzatetto di "Casenuove"; 
 
Sentito il Dirigente dei Servizi alla persona del Comune di Empoli 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto il Dcmp del 09/03/2020 
Letto il Dlgs 267/2000

Richiamato il decreto Sindacale n. 114 del 2/12/2019 con il quale è stata disposta la nomina dell'ing. 
Alessandro Annunziati quale Responsabile di protezione Civile del Comune di Empoli; 

Stante quanto sopra narrato;
 

 DELIBERA 

1) di disporre, quale misura di protezione civile,  la fornitura gratuita di pasti ai dimoranti presso 
la struttura di proprietà comunale di Casenuove  fino alla data dal 31/03/2020   (e salvo diverso e 
nuovo provvedimento da adottarsi a seguito del mutato scenario emergenziale) ;

2) di disporre le seguenti modalità operative:
a) i pasti verranno preparati dalla mensa centrale comunale di Via Bonistallo in Empoli nell'ambito  
dell'attuale organizzazione del servizio svolto con personale proprio e appalti di forniture e servizi 
già in essere per la mensa; 
b)  La  Misericordia  di  Empoli   provvederà  al  ritiro  dei  pasti  e  alla  loro 
somministrazione/distribuzione  ai senzatetto di "Casenuove".    
c) I Volontari della Misericordia di  Empoli entro le ore 9:00 di ogni mattina contatteranno la mensa  
comunale per commissionare  - secondo le esigenze del momento  ed il numero dei presenti– i pasti . 
Non prima delle 11:30 e non dopo le 12:00 i volontari della Misericordia  di Empoli  ritireranno – 
nel rispetto  delle elementari norme di igiene sanitaria – i pasti  - dalla mensa centrale; 
d)) I pasti non saranno forniti ne' nelle  giornate di  sabato ne' nelle giornate di domenica  stante la  
chiusura e l'inattività della mensa;
e) di dare atto inoltre che al massimo verranno somministrati  n. 30 pasti giornalieri. In dettaglio,  
verrà  confezionato un pranzo "caldo" confezionato in porzioni monodose  e un pranzo "freddo", più 
semplice,  (a base di salami/formaggi/carni fredde e contorni freddi) come  cena. 

3) di dare atto che il Comune  fornirà i pasti gratuitamente stabilendo un costo per una richiesta di  
eventuale ristoro nell'ambito delle misure di protezione civile che saranno successivamente adottate;

DISPONE 

1) la pubblicazione all'Albo on line dell'Unione;

2) la trasmissione del presente provvedimento:
- per  estratto (art 125 Dlgs 267/2000)  ai Capogruppo consiliari 
- in forma integrale: 

-alla Giunta Comunale dell'Unione  
-al Dirigente dei servizi sociali dell'Unione
-al COI (centro operativo intercomunale) 

3) Di dare atto che  ai sensi  dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000,  in conformità all’art.  6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Quindi la Giunta comunale

In ragione della necessità di permettere la tempestiva adozione degli atti di impegno conseguenti,

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

 d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo  
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.        

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario
Fabio Barsottini Dott.ssa Cristina Buti

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Vice Sindaco
	Il Vice Segretario


